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Úvod

Podkarpatská Rus je zemí velmi neobvyklou a národnostně velmi pestrou. Na východě

je ohraničena karpatskými horami. V období, kterému se ve své práci věnuji, zde žili Rusíni,

Maďaři, Rumuni, Židé, Poláci a další. Rusíni představovali nejpočetnější skupinu obyvatelstva

a tvořili místní slovanské obyvatelstvo. V Podkarpatí vznikly takové tři politické směry. Byla

to rusínská, ukrajinská a ruská orientace. Každá z nich byla podporována různými státy, které

se v dané oblasti snažily získat svůj vliv.

Po první světové válce byla Podkarpatská Rus připojena k Československu.

Československá vláda byla nucena řešit problémy, kterých bylo na tomto území mnoho. Ke

slibované autonomii však během celého československého období nedošlo. Toho potom

využívaly okolní státy, které se se záminkou neudělení autonomie snažily o dezintegraci celého

Československa. K rozbití Československa a udělení autonomie nakonec došlo, ale Rus byla

vzápětí okupována Maďarskem, které okamžitě začalo maďarizovat místní obyvatelstvo.

Ke konci války se na území Podkarpatské Rusi začala šířit sovětská propaganda, která

přiměla některé obyvatele k hledání politického azylu v Sovětském svazu. To se většině z nich

stalo osudným. Byli posíláni do gulagů na nucené práce, nebo byli zařazováni do prvních řad

sovětské armády, kde docházelo k bezprostřednímu kontaktu s nepřítelem. Politická

propaganda Sovětského svazu ve svých plánech počítala se sjednocením národa, který byl

„utlačovaný“ státem, kterému patřil. V našem případě se jednalo o rusínský národ, který se

Sovětský svaz snažil sjednotit s ukrajinským národem probíhající ukrajinizací. Této

ukrajinizace potom využíval k připojení jednotlivých hraničních území k Sovětskému svazu.

Mezi ně patřila i Podkarpatská Rus.

„Osvobozené“ území je nakonec k Sovětskému svazu legálně připojeno na základě

dohody mezi československou a sovětskou vládou 29. června roku 1945. Jeho součástí se dle

smlouvy stane 1. 1. 1946. Lidé si museli vybrat mezi ukrajinskou a ruskou národností.

Národnost rusínská byla odsuzována jako nepřátelský konstrukt. Obyvatelé často přecházeli

do vnitřní migrace a snažili se uchovat své hodnoty, kulturu a víru, ale naoko působit jako řádní

ukrajinští či ruští občané Sovětského svazu.
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1 Zakletá zem

Podkarpatská Rus je zemí, která je v evropském měřítku velmi ojedinělá. Nevymyká se

svou vyspělostí, ale svou historií a kulturou. V minulosti byla součástí Uher, Československa,

Maďarska a Sovětského svazu a žila v ní řada různých národností, které danou oblast

obohacovaly. K nejpočetnějšímu obyvatelstvu patřili Rusíni. Žily zde však významné menšiny

Maďarů, Židů, Poláků, Romů a dalších národů. K národnímu uvědomování Rusínů hodně

přispěli jejich podkarpatští krajané, kteří žili v emigraci v USA. Setkávali se zde s mnoha

národnostmi, které žily jedna vedle druhé a každá z nich tvořila svou vlastní subkulturu. Na

území Podkarpatské Rusi žili Huculové, kteří byli smíšení s Rumuny, od ostatních se lišili asi

nejvíce a převažovalo u nich řeckokatolické vyznání. Na západě a ve střední části Rusi žili

Bojkové. Ti byli nejpodobnější Slovákům, proto zde bylo obtížné určit, kde končí rusínské

osídlení a kde začíná slovenské. Na konci 19. století a začátku 20. století odešlo mnoho lidí do

emigrace. Do roku 1914 se vystěhovalo 130 000–155 000 lidí, což představovalo třetinu

obyvatelstva Podkarpatské Rusi. Na jednu stranu to byla pro zemi tragédie, ale na druhou

stranu Rusíni žijící v USA dospěli k národnímu uvědomění. Toto uvědomění představovalo

nebezpečí pro Uhry, protože se uherská vláda snažila ovlivňovat katolické a řeckokatolické

kněží, kteří na Podkarpatské Rusi působili. V důsledku toho později někteří Rusíni začínali

konvertovat k pravoslaví. Až do roku 1918 byla Rus součástí Uher. Na konci první světové

války však vyvstala otázka, co dále?

Po první světové válce se uvažovalo o budoucnosti Podkarpatské Rusi.

1) Stane se autonomní součástí Maďarské republiky.

2) Stane se samostatným státem.

3) Bude součástí sjednocené Ukrajiny.

4) Stane se součástí ruské říše.

5) Bude součástí Československa.1

Maďaři nabízeli Rusínům autonomii. Území nazvali „Ruská krajna“. Toto území mělo

zahrnovat i část Slovenska. Maďarsko se tímto způsobem snažilo udržet alespoň východní

Slovensko. Užhorodská národní rada se však nakonec přiklonila k Československu. Připojení

1 ŠVORC, Peter. Zakletá zem: Podkarpatská Rus. Praha 2007, s. 18–34.
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k Ukrajině selhalo, protože Halič si zabralo Polsko a mírová konference v Paříži samostatnost

Ukrajiny neuznala. O připojení k Československu se začalo uvažovat až po první světové válce

v USA. Rus s Československem spojovaly společné zkušenosti z Rakouska-Uherska a

problémy doma i v emigraci. Americký právník a rusínský politik Grigorij Žatkovič podepsal

ve Filadelfii Vyhlášení nezávislosti. Jednal s Tomášem Garrigue Masarykem o připojení

Podkarpatské Rusi k Československu. Rus měla mít v rámci celého státu autonomii.

V plebiscitu se američtí Rusíni vyjádřili jednohlasně (67 %) pro připojení k Československu.

Výsledky hlasování byly zaslány Edvardu Benešovi a Woodrowu Wilsonovi.2

2 Podkarpatská Rus jako součást Československa

Žatkovič nebyl spokojený s pražským centralismem a roku 1921 podal z důvodu

neuskutečnění slibované autonomie Podkarpatské Rusi demisi. Ta byla podepsána Masarykem

22. dubna 1921. Demise potvrdila zklamání Rusínů z pražské politiky a oživila prouhersky

orientované síly. Po zavedení zemského zřízení byl jmenován Antonín Rozsypal zemským

prezidentem Rusi.3

Žatkovič byl jako rusínský politik trnem v oku některým rusofilům. Díky své příslušnosti

k řeckokatolické církvi ho osočovali za maďarofilství a podlézání Československé vládě.

Řeckokatolickou církev a rusínský jazyk pokládali rusofilové jako maďarský konstrukt, který

byl vytvořen proto, aby se Rusíni kvůli této „maďarské kultuře“ vzdali své původní ruské

kultury. Politický dobrodruh a přesvědčený rusofil Gerovskij se k osobě Žatkoviče vyjadřoval

ve velmi negativním světle. Jako hlavní důvod jeho neúspěchu pokládal neznalost

Podkarpatské Rusi. Jeho otce i samotného Žatkovského považoval za maďaróna a římského

katolíka. V jeho rodině se podle jeho slov mluvilo maďarsky.4

K řeckokatolické víře se hlásili Rusíni, ale i někteří východní Slováci. Postoj církve byl

však takový, že všechny své věřící řadila pod rusínskou/ukrajinskou národnost. Po zavedení

zemské správy v roce 1927 došlo ke sporu o hlavní město mezi Užhorodem a Mukačevem. Ve

2 ŠVORC, Peter. Zakletá zem: Podkarpatská Rus. Praha 2007, s. 37–48
3 ŠVORC, Peter. Zakletá zem: Podkarpatská Rus. Praha 2007, s. 68–69
4 SULJAK, Sergej. Svobodnoje slovo: Ežemesjačnyj karpato-russkij žurnal kak važnyj istočnik po istorii

Podkarpatskoj Rusi mežvojennogo perioda. Rusin. 2019, 57, s. 220.
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sporu zvítězil Užhorod, který zůstal hlavním městem až do Vídeňské arbitráže roku 1938. Po

maďarské okupaci se stal hlavním městem Chust.

Země se mimo jiné potýkala s demografickými problémy. Kvůli vystěhovalecké vlně do

USA byl na Rusi větší počet žen než mužů. V hornatých oblastech žilo 30 obyvatel na km2,

v nížinných asi 60–110 obyvatel na km2. Jen 13,7 % obcí mělo více než 2 000 obyvatel. Rus

během první republiky tvořila spojnici s Rumunskem, které bylo součástí Malé dohody. Půdy

bylo málo pro uživení všech Rusínů, což se československá vláda snažila řešit pozemkovou

reformou. Reformou však vyřadila drobné rolníky, kteří neměli prostředky na zaplacení


[…]

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V případě Zakarpatí nebylo kvůli probíhající ukrajinizaci a separatistické hrozbě národa

žijícího na území odděleným od zbytku Ukrajiny horami a špatnými komunikacemi možné

identifikovat se jako Rusín. Ruská a ukrajinská národnost však byla pro sovětskou vládu

přijatelná. Ruská národnost byla pro místní lid mnohem atraktivnější než ukrajinská.

Rusofilové však museli zapomenout na svůj ideál předrevolučního ruského národa a přijmout

národnost sovětsko-ruskou, tedy státem podporovanou národnost na území celého Sovětského

svazu. Někteří z nich jako třeba podkarpatský básník a politik, důstojník československé

armády Patrus Karpatský se rozhodli stát ukrajinofily, ale museli úplně změnit svou identitu.

Forma předrevoluční ruské národnosti byla odstraněna a byla nahrazena sovětsko-ruskou.

Místní aktivisté měli také místo pro svou vlastní agendu, pokud však hráli podle sovětských

pravidel.

Po „znovusjednocení ukrajinských zemí“ chtěli někteří komunisté jako Turjanica

expandovat na Slovensko nebo do Rumunska. Byli zastaveni až Moskvou, která se chtěla

vyhnout konfliktům o malé územní anexe. Někteří rusofilové jako Lintur, kteří podporovali

konverzi na pravoslaví, měli příležitost likvidovat řeckokatolickou církev. Zakarpatský příklad

nám ukazuje národnostní politiku regulace místních sentimentů a transformaci místních

národnostních identit tak, aby vyhovovaly sovětským zájmům. Bolševici byli pragmatičtí

ve využívání národnostní politiky tak dlouho, jak se jim to hodilo. Tento způsob politiky se jim

však nemusel vždy vyplatit, protože se později mohli vypořádávat se vzniklými národnostními

problémy, kterým by se jinak mohli vyvarovat. Jako v případě ukrajinizace, kdy byla vhodnější

rusifikace, protože se většina obyvatel později stejně přihlásila k ruské národnosti. Každopádně

sovětizace vyžadovala národnostní změny před tím, než mohlo dojít k dalším revolučním

ekonomickým a politickým změnám. Národnostní karta byla prvním tahem na sovětské

šachovnici.54

54 KOVALCHUK, Iaroslav. Simultaneous Sovietization and Ukrainization of Transcarpthia in 1944-45 [online].

Budapest, 2017 [cit. 2022-05-15]. s. 76–77. Dostupné z: http://www.etd.ceu.edu/2017/kovalchuk_iaroslav.pdf
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10 Významní Rusové působící na Zakarpatí po připojení k SSSR

Po ruské občanské válce mnoho lidí opustilo Rusko a usídlilo se v Podkarpatí. Mezi tyto

emigranty patřil například Petr Petrovič Miloslavskij, jenž v Užhorodě zorganizoval chór

„Bojan“, který propagoval ruskou národní píseň a pravoslavné zpěvy. Spolu s tím se

Miloslavskij začal zabývat karpatskými národními melodiemi. Po připojení Podkarpatské Rusi

k Sovětskému svazu Miloslavskij zavedl Zakarpatský národní chór. Tento chór procestoval

celý Sovětský svaz od Moskvy až po Sachalin.

Mezi další významné ruské umělce, kteří působili na Zakarpatí, patří Lidia Stěpanovna

Pankratova. Ta byla sestřenicí Andreje Bělého, znala se s Alexandrem Blokem. Právě Blok si

přál, aby Lidia hrála „Něznakomku“ v jeho představení. Pankratova se v Zakarpatí podílela na

organizaci nových divadel. Kromě toho vedla kurzy v divadle mládeže V. Dvorcina. Základ

divadla tvořili studenti ruské Filozofické fakulty Užhorodské univerzity, dělníci továrny

„Užhorodpribor“ a další. Hrála se především ruská a sovětská klasika a zahraniční repertoár.

Filozofická fakulta Užhorodské univerzity byla otevřena 18. října 1945. Katedru ruské

literatury vedl specialista v oblasti klasické, antické a zahraniční literatury, kandidát

filologických věd, docent Nikolaj Sergejevič Voskresenskij. Výukou literárního procesu se

zabýval P. V. Lintur, který vypracoval více než 90 vědeckých prací v oblasti folkloristiky.

Velký příspěvek do literatury vnesli N. P. Kozlov, E. P. Tolstov a další.55

55 LUGOVOJ, A. – BORODINA, L. Rossijane v žizni Karpatskoj Rusi. Rusin [online]. 2006, 1 (3), [cit. 2022-05-
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Závěr

Po připojení Podkarpatské Rusi k Sovětskému svazu v zemi převládne ukrajinská orientace.

Na základě toho dojde ke zklamání některých rusofilských kruhů. Místní obyvatelstvo, které

si má vybrat mezi ruskou a ukrajinskou národností, však často volí ruskou národnost. Rusínská

národnost je považována za nepřátelský konstrukt a všechny její kulturní elementy přežívají

jenom ve vzpomínkách místních obyvatel.

Je velmi zajímavé, jakými kulturními vlivy si během své existence toto území prošlo. Ať

už se jedná o maďarský vliv prostřednictvím řeckokatolických kněží v období Rakouska-

Uherska nebo o působení důmyslné sovětské propagandy na konci druhé světové války.

Hledání útočiště v sousedících státech končí různými perzekucemi. Realita je tedy mnohdy

úplně jiná, než jaká jsou očekávání lidí ovlivněných propagandou. Národnostní karta, na kterou

sovětská propaganda v prvních krocích sázela, se mohla uplatňovat dále a Sověti tímto

způsobem mohli získat i východní Slovensko. Expanzivní choutky Sovětského svazu na západ

od Podkarpatské Rusi se však naštěstí uklidnily a Slovensko, které se mohlo dostat do centra

pozornosti SSSR, zůstalo celé součástí poválečné třetí Československé republiky.
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