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Autor bakalářské práce si v souladu s oběma svými studijními obory i se svými zájmy

zvolil téma, které je mu blízké: Politicko-kulturní vývoj Podkarpatské Rusi v letech 1939–1946.

Projevilo se to právě i v textu práce, neboť namísto strohého popisu základních historických

faktů se Ondřej Pešek zaměřil na specifičtější oblasti, v nichž se komplikovaná vnitřní i vnější

politická situace zásadním způsobem promítla do kultury i sociálního uspořádání Podkarpatské

Rusi.

Práce je rozčleněna do deseti kapitol, které částečně chronologicky, částečně tematicky

sledují vývoj území Podkarpatské Rusi v období před Druhou světovou válkou, v jejím průběhu

a po konci války s nezbytnými přesahy do dob dřívějších i pozdějších. Za podnětné a hodné

pozornosti lze považovat především kapitoly Jazyk politické propagandy SSSR, Vnitřní

psychologická migrace a Významní Rusové působící na Zakarpatí po připojení k SSSR, přičemž

zvláště poslední z nich by mohla při dalším rozpracování poskytnout zajímavý materiál.

Několikrát se však opomíjí fakt, že ne vše, co autorovi připadá jako samozřejmé, lze

v práci vynechat nebo neupřesnit. Např. na str. 4 se píše o výsledku „prvních voleb“, ale není

už zmíněno, ve kterém roce se uskutečnily. Stejný problém je i na str. 6 – „Na Rus bylo vysláno

Maďary 800 teroristů…“. Časový rámec by bylo vhodné upřesnit také v případě odstavce na

str. 11 („Vološin ještě žádal Hitlera…“).

Polemizovat by šlo s tvrzením v Závěru na str. 28 („Rusínská národnost je považována

za nepřátelský konstrukt a všechny její kulturní elementy přežívají jenom ve vzpomínkách

místních obyvatel.“), neboť opomíjí např. rusínskou emigraci.

Celkově je práce zdařilá a na dobré jazykové úrovni (ačkoliv i v tom se nedostatky

najdou). Ondřej Pešek pracoval s různými zdroji v různých jazycích. Jelikož se k problematice

vyjadřuje mnoho textů, je možné samozřejmě poukázat i na další, které by přispěly ke

komplexnějšímu zachycení dané doby, nicméně pro účely bakalářské práce byly zvolené zdroje

dostatečné a reprezentativní.

Otázky k obhajobě:

Na str. 7 uvádíte, že „rusofilové vzhlíželi k Maďarsku“. Následně používáte jako slovo

„rusofilský“, tak i „maďarofilský“ – je v tom tedy rozdíl?

Na str. 7 používáte spojení „ukrajinský Piemont“ v souvislosti s „plány na přeměnu

Podkarpatské Rusi“. Neslouží to označení spíše pro Halič v 19. století?

Nepříliš přehledný je text na str. 12, kde není jasné, na co navazujete tvrzením, že:

„V brzké době však mělo dojít k uskutečnění dohody mezi Německem a Sovětským svazem

Ribbentrop-Molotov“, ačkoliv text působí, že popisuje události až po podpisu dokumentu

a záboru Polska. Co je tedy myšleno tím uskutečněním dohody?

Na str. 16 uvádíte, že se obyvatelé Podkarpatské Rusi měli rozhodnout o případném

připojení k SSSR – jaký způsob zjištění názoru obyvatel se předpokládal?

Na str. 23 je zmíněn „rusínský Mnichov“. Jsou dle Vás tyto události srovnatelné?

Jak hodnotíte roli Augustina Vološina v kontextu historie Podkarpatské Rusi?

Navrhuji hodnocení: …………
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